SŁOWNIK ŁACIŃSKO - POLSKI I POLSKO - ŁACIŃSKI

**SUMY TEOLOGICZNEJ
TOMASZA Z AKWINU**

Na podstawie św. Tomasz Akwinu "Suma Teologiczna" Tom 35 - "Słownik Terminów"

- opracował Artur Andrzejuk

Warszawa - Londyn 1998

SŁOWNIK ŁACIŃSKO - POLSKI

Dla wyróżnienia partii tekstu zastosowano następujące oznaczenia: w [nawiasach kwadratowych] umieszczono wtrącenia tłumacza, w (nawiasach okrągłych) podano alternatywne wersje przekładu.

- **Abolitio** - zniesienie (abolicja, amnestia).
- **Abominatio** - *actus appetitus refugientis cognitionem alicuius rei*. Wstręt - jest aktem władzy pożądania, polegającym na unikaniu poznania jakiegoś przedmiotu.
- **Abortus** - *grave peccatum et inter maleficia computantum; est contra naturam*. Aborcja - grzech ciężki zaliczany do zbrodni; jest wymierzony przeciwko naturze.
- **Absolute dictum** - *intelligitur de dicto simpliciter, sicut ens de substantia*. Absolutne (bezwzględne) nazywanie czegoś (mówienie) - tak rozumie się mówienie wprost, tak jak nazywanie substancji bytem.
- **Absolutum** - *est prius relativo secundum esse, et est posterius relativo secundum dici*. Absolut - jest najpierw ze względu na bytowanie, a następnie ze względu na orzekanie.
- **Abstractio** - *duplex: scilicet secundum duplicem operationem intellectus, id est per modum compositionis et divisionis, sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatum ab eo, vel per modum simplicis et absolute considerationis: sicut cum intelligimus unum nihil considerando de alio*. *Mathe-matica abstrahunt a materia sensibili, non autem a materia intelligibili, sed per eam demonstrant*. Abstrakcja - ma dwa znaczenia: tj. Według podwójnej operacji intelektu, tj. Na sposób komponowania i podziału: tak jak rozumiemy, że coś nie jest w czymś innym lub że jest oddzielone od tego; albo też na sposób prostego i bezwzględnego rozważania, tak jak rozumiemy jedno nie rozważając nic innego. Matematyka wyabstrahowuje [swój przedmiot] z tworzywa (d. Materii) zmysłowo poznawalnego, nie zaś z tworzywa (d. Materii) poznawalnego intelektualnie, lecz (udowadnia) dowodzi [swój przedmiot] na sposób zmysłowy.
- **Abstractum et concretum** - *in divinis sunt idem reali-ter, et differunt ratione. Concretum substantiae ponitur in genere primo et per se, non autem abstractum, sed tantum reductivae. In accidentibus vero est e converso*. Abstrakt i konkret - w bogu są realnie tym samym, a różnią się ujęte rozumowo. Konkret odnosi się do substancji najpierw w rodzaju i istotowo (d. Przez się), abstrakt zaś tylko przez redukcję. W przypadłościach jest natomiast na odwrót.
- **Abulia** - patrz: *accidia*.
- **Acceptatio** - wyrażenie zgody.
- **Acceptio** - przyjęcie.
- **Acceptio personarum** - względ na osobę (stronniczość).
- **Accessus** - *est prior in intentione, et posterior in executione, quam recessus. A. Est prior recessu ex parte moventis, sed est posterior ex parte mobilis*. Postęp (zbliżenie)

się) - jest wcześniej w zamierzeniu a później w wykonaniu; odwrotnie niż regres (cofnięcie się). P. Jest przed regresem [w ujęciu] od strony poruszającego, lecz późniejszy [w ujęciu] od strony poruszanego.

- **Accidens** - *non est ens sed entis. Accidentis esse, est inesse; id est, dependere, et compositionem facere cum subiecto.* Przypadłość - nie jest [samym] bytem, lecz należy do bytu. Bytowanie przypadłości jest zawieraniem się (d. „bytowaniem w”), to znaczy zależy od podmiotu i w nim komponuje się ze swoim podmiotem.

- **Accidentaliter** - przypadłościowy (przypadkowy).

- **Accidentaliter** - *advenire, contingit tantum duplici-ter: scilicet contactu, vel sicut motor motori.* Przypadłościowo - dochodzić do czegoś [można] dwojako: tj. Przez kontakt lub tak jak poruszytel poruszonego.

- **Accidia** - *est taedium bene operandi, et tristitia de re spirituali.* Acedia - jest zniechęceniem do dobrego działania i smutkiem w odniesieniu do spraw duchowych.

- **Accipere** - przyjmować.

- **Acedia** - patrz: *accidia*.

- **Actio** - *dicitur aequivoce, de actione dei et actione creaturae. Differentiae sex inter actionem dei et actionem creaturae: scilicet primo quia ea quae in rebus naturalibus generant sibi similia, non semper eadem manent; et ideo ut conservent se, secundum similitudinem speciei, similia sibi generant. Secundo quia actio agentis naturalis qua facit sibi simile, est alioid egrediens ab agente in patiens; quod in deo locum non habet, quia eius actio est eius substantia. Tertio quia agens naturale est unum, et tamen facit se in diversis, secundum diversas operationes; quod deo non convenit, quia agit secundum unam operationem. Quadro quia actio agentis sibi simile, non est continua et sempiterna, sicut actio dei. Quinta quia agens naturale simul patitur et*

movetur. Sexto quia virtus agentis naturaliter, in sua actione debilitatur, propter hoc quod simul patitur. Działanie (czynność) - mówi się [tak] w dwóch znaczeniach: o działaniu boga i działaniu stworzeń. Różnic pomiędzy działaniem boga i działaniem stworzeń jest sześć: [1] ponieważ te [byty] które powstają w rzeczach naturalnych są do siebie podobne, ale nie zawsze tak samo trwają i dlatego, aby zachować się zgodnie z podobieństwem gatunkowym, rodzą podobne do siebie; [2] ponieważ działanie naturalnego działającego, które czyni podobne do siebie jest czymś wychodzącym od działającego ku odbierającemu działanie, co w bogu nie ma miejsca, ponieważ jego działanie jest jego substancją; [3] ponieważ naturalny działający jest jeden, ale powoduje [rzeczy] różne od siebie, zgodnie z różnicą czynności, co w bogu nie zachodzi, ponieważ działa jednym działaniem; [4] ponieważ wywołane przez działającego działanie podobne do niego nie jest ciągle i wieczne, tak jak działanie boga. [5] ponieważ działający naturalny zarazem odczuwa i porusza; [6] ponieważ sprawność działającego naturalnego doznaje osłabienia w swoim działaniu ze względu na to, że jednocześnie odczuwa.